史学委員会中高大歴史教育に関する分科会（第 25期・第２回）

議事要旨

１．会議名  史学委員会中高大歴史教育に関する分科会

（第 25期・第２回）

２．日 時  令和３年１月２３日（土）１０時００分～１２時３０分

３．会 場  オンライン

４. 出席者  石居人也、大橋幸泰、川島真、河村豊、君島和彦、京樂真帆

子、久保亨、久留島典子、小浜正子、小嶋茂稔、近藤孝弘、坂

井俊樹、鈴木茂、都丸潤子、中野聡、永原陽子、星乃治彦、桃

木至朗、若尾政希 以上１９名

５．議 題

（１）委員の自己紹介ならびに役員の選出

   全員の自己紹介の後，以下の通り，役員を選出した。

委員長 若尾政希、副委員長 鈴木茂、幹事 小浜正子・近藤孝弘

（２）分科会活動についてのアンケートに関して

  幹事会が令和２年１２月１６日に出した「日本学術会議のより良い役割発

揮に向けて」（中間報告）を参考しながら、前の期の分科会活動について検

証し、今期の活動のあり方について議論した。なおアンケートへの回答につ

いては，委員長が原案を作成し，役員のあいだでの検討の後，委員の了承を

受けて提出するという進め方を確認した。

（３）第 25期分科会の重点課題について

暫定設置第１回分科会で出された５つの論点を確認したのち，各委員の問

題意識の交換を行った。

（４）その他

  ４月以降に次回分科会を開催することを確認した。日時については改めて

調整することとした。

以上